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(3차추경예산)

송동중학교



송동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 510,279,000

제2024학년도 송동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 448,895,000원"을 "세입·세출 각각 510,279,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 490,305 431,606 58,699

1.지방교육행정기관이전수입 490,305 431,606 58,699

1.교육비특별회계전입금수입 490,305 431,606 58,699

1.교육비특별회계전입금 490,305 431,606 58,699

1.학교운영비전입금 195,057 169,619 25,438 학교기본운영비 : 25,438,000원 * 1개교 = 25,438,000

2.목적사업비전입금 295,248 261,987 33,261 순회교사제운영비 : -1,070,000원 * 1개교 = -1,070,000

(성립전_3추)순회교사제운영비 : 6,450,000원 

* 1개교 =
6,450,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 22,369,000원

 * 1개교 =
22,369,000

(성립전_3추)기간제교원법정부담금 : 

2,147,000원 * 1개교 =
2,147,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

기간제교사맞춤형복지비 : -200,000원 * 1개교

 =
-200,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

3,265,000원 * 1개교 =
3,265,000

2.자체수입 18,474 15,788 2,686

1.학부모부담수입 15,358 14,742 616

1.수익자부담수입 15,358 14,742 616

1.급식비 15,358 14,742 616

1.급식비 15,358 14,742 616 교직원급식비 : 5,400원*114회= 616,000

2.행정활동수입 3,116 1,046 2,070

1.자산수입 346 346 0

1.자산매각대 346 346 0

1.자산매각대 346 346 0

2.기타행정활동수입 2,770 700 2,070

1.이자수입 1,280 100 1,180

1.이자수입 1,280 100 1,180 예금이자 : 590,000원*2회= 1,180,000

2.기타행정활동수입 1,490 600 890

1.기타행정활동수입 1,490 600 890 기타수입 : 890,000원*1회= 890,000

3.기타수입 1,500 1,501 -1

1.전년도이월금 1,500 1,501 -1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,500 1,501 -1

1.순세계잉여금 1,500 1,501 -1

1.순세계잉여금 1,500 1,501 -1 전년도불용액 : -1,000원*1회 = -1,000

세입합계 510,279 448,895 61,384
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,733 38,006 26,727

1.기타 교직원보수 59,137 31,556 27,581

1.교직원대체인건비 59,137 31,556 27,581

1.직원대체인건비 758 758 0

1.기간제근로자인건비 758 758 0

2.기간제교원인건비 58,379 30,798 27,581

1.기간제교원인건비 51,049 28,680 22,369 (성립전_3추)인건비 : 22,369,000원*1명= 22,369,000

2.맞춤형복지비 3,065 0 3,065
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 3,265,000원

*1회=
3,265,000

맞춤형복지비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.기간제교원법정부담금 4,265 2,118 2,147 (성립전_3추)4대보험 : 2,147,000원*1명= 2,147,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,596 6,450 -854

1.교직원역량강화 2,800 3,600 -800

1.직무연수 2,800 3,600 -800

1.일반수용비 2,800 3,600 -800 교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

퇴직연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 2,796 2,850 -54

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 756 780 -24

1.일반업무추진비 756 780 -24 다과,식사비  : -24,000원*1회 = -24,000

3.교직원생일기념경비 540 570 -30

1.교직원복지비 540 570 -30 교직원생일운영 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,669 49,510 159

1.급식 관리 16,581 15,965 616

1.학교급식운영 16,581 15,965 616

1.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비조리교급식비 16,181 15,565 616
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 16,181 15,565 616 교직원급식비 : 5,400원*114회= 616,000

2.보건관리 7,972 8,429 -457

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,385 3,553 -168

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 305 473 -168

1.학생복지비 305 473 -168 1학년건강검사 : -166,000원*1회= -166,000

2,3학년소변검사 : -2,000원*1회 = -2,000

3.보건실운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 500 500 0

4.감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(목적)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.여학생위생용품지원(목적) 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 4,587 4,876 -289

1.먹는물관리 2,007 1,996 11

1.일반수용비 2,007 1,996 11 수질검사료 : 11,000원*1회 = 11,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영 1,700 2,000 -300

1.일반수용비 1,700 2,000 -300 공기청정기유지관리비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.학생복지 25,116 25,116 0

1.교육복지우선 21,500 21,500 0

1.학생파악 974 974 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 794 794 0

2.맞춤형지원 12,675 12,390 285

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 12,395 12,110 285 운영비 : 285,000원*1회 = 285,000

3.환경조성 1,011 1,296 -285

1.교육운영비 1,011 1,296 -285 운영비 : -285,000원*1회= -285,000

4.운영지원 6,840 6,840 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 3,616 3,616 0

2.학생교과서구입 2,416 2,416 0

1.교육운영비 2,416 2,416 0

3.전북에듀페이운영(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 46,691 42,679 4,012

1.교과 활동 35,557 31,500 4,057

1.교과활동지원 17,507 13,450 4,057

1.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기초학력지도 2,967 4,290 -1,323

1.기타수당 2,016 2,160 -144 강사비  : -144,000원*1회 = -144,000

2.교육운영비 951 2,130 -1,179 간식비 : -723,000원*1회 = -723,000

교육용소모품 : -426,000원*1회 = -426,000

학생교통비 : -30,000원*1회 = -30,000

3.두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,080 1,080 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 920 920 0

4.순회교사운영(목적) 12,440 7,060 5,380

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)순회교사수당 : 200,000원*6

월=
1,200,000

2.여비 10,040 5,860 4,180
(성립전_3추)순회교사여비 : 5,250,000원

*1회=
5,250,000

순회교사여비 : -1,070,000원*1회 = -1,070,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,250 1,250 0

1.사회교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 280 280 0

3.도덕교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.과학교과운영 2,100 2,100 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 600 600 0

6.체육 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 600 600 0

9.특수교육교과활동 13,000 13,000 0

1.교실환경개선비(목적) 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.창의적 체험활동 7,675 7,720 -45

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 655 700 -45

2.현장학습 655 700 -45

1.교육운영비 655 700 -45 현장학습경비 : -45,000원*1회= -45,000

3.동아리활동 880 880 0

1.동아리활동 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

4.진로활동 2,040 2,040 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.꿈드림진로캠프운영(목적) 840 840 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 540 540 0

3.자유학기(년) 활동 3,459 3,459 0

1.자유학기(년)제활동 3,459 3,459 0

1.자유학기제운영지원 3,459 3,459 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 216 216 0

2.교육운영비 3,133 3,133 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

4.선택적 교육활동 9,625 9,525 100

1.방과후학교 운영 3,620 3,520 100

1.방과후학교운영 3,620 3,520 100

1.특기적성교육 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 수업용품등 : -200,000원*1회 = -200,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.특수교육대상자방과후학교운

영비(목적)
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.독서활동 5,505 5,505 0

1.독서활동운영 5,505 5,505 0

1.도서구입 5,005 5,005 0

1.도서구입비 5,005 5,005 0

2.도서관운영 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 193,890 194,090 -200

1.교무업무 운영 2,400 2,400 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 800 800 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.Wee클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 152,650 152,650 0

1.연구학교운영 152,650 152,650 0

1.남원교육협력지구사업(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 876 876 0

2.목적사업업무추진비 324 324 0

2.전문적학습공동체의날지원사

업(목적)
450 450 0

1.일반수용비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.통폐합재정지원금(목적) 151,000 151,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 131,432 131,432 0

3.비품구입비 17,008 17,008 0

4.학습지원실 운영 10,260 10,460 -200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 10,260 10,260 0

1.학교정보화지원 10,260 10,260 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.비품구입비 5,700 5,700 0

5.교육여건 개선 27,780 27,780 0

1.교육환경개선 27,780 27,780 0

2.교수학습여건개선(목적) 27,780 27,780 0

1.비품구입비 27,780 27,780 0

6.학교 일반운영 145,671 115,085 30,586

1.학교기관 운영 59,020 47,511 11,509

1.부서기본운영 58,220 46,711 11,509

1.교장실운영 6,064 6,040 24

1.일반업무추진비 3,064 3,040 24 접대용다과,식사 : 24,000원*1회= 24,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 50,396 38,911 11,485

1.일반수용비 5,537 4,359 1,178 프린터토너등 : -324,000원*1회 = -324,000

사무용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

복사용지구입 : 35,000원*14개 = 490,000

업무용도서등 : 12,000원*1회 = 12,000

2.기타공공요금 150 132 18 재정보증보험료 : 18,000원*1회 = 18,000

3.여비 31,939 34,000 -2,061 관내외출장여비 : 20,000원*10명*5회 = 1,000,000

인솔교사여비 : -3,061,000원*1회 = -3,061,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 120 120 0

6.비품구입비 12,350 0 12,350 행정장비구입 : 950,000원*13종 = 12,350,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.행정지원인력운용 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.시설 장비 유지 85,351 66,274 19,077

1.학교시설장비유지 85,351 66,274 19,077

1.공공요금및제세공과금 19,228 20,658 -1,430

1.전기요금 11,900 13,400 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.상하수도료 1,068 1,068 0

3.기타공공요금 6,260 6,190 70 전화요금 : 330,000원*1회= 330,000

인터넷통신비 : -260,000원*1회= -260,000

2.연료비 25 272 -247

1.연료비 25 272 -247 냉난방용기기유류비 : -247,000원*1회 = -247,000

3.시설관리용역 5,468 6,128 -660

1.일반수용비 5,468 6,128 -660
제3종시설물안전점검용역비 : -660,000원

*1회 =
-660,000

4.시설일반관리 47,175 25,761 21,414

1.일반수용비 46,635 25,211 21,424 소규모수선비 : 21,424,000*1회 = 21,424,000

2.비품구입비 540 550 -10 기타잡기취득 : -10,000원*1회 = -10,000

5.화장실관리 6,202 6,202 0

1.기간제근로자인건비 4,350 4,350 0

2.일반수용비 1,852 1,852 0

6.당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

7.폐기물처리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

8.교육시설안전인증(목적) 3,101 3,101 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,101 3,101 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 510,279 448,895 61,384
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